

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-706-00102

Den 16. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 12. november 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 7 (L 13), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 7 (L 13)

Kan ministeren på baggrund af Miljøstyrelsens beslutning om at stoppe for eksport af gips til Tyskland, redegøre for mulighederne for generelt at stoppe eksport til påstået eller reel nyttiggørelse med henvisning til Affaldsrammedirektivets affaldshierarki – hvor genbrug rangerer over nyttiggørelse - når der i Danmark eksisterer mulighed for genbrug?

Svar

Jeg har ikke mulighed for generelt at stoppe eksport af rent gips til nyttiggørelse. Men Miljøstyrelsen har konkret besluttet at stoppe for eksporten af gips til Thüringen i Tyskland med henvisning til, at behandlingen ikke er dokumenteret miljømæssigt forsvarlig.

Miljøstyrelsen modtog den 20. oktober 2010 svar fra de tyske myndigheder på styrelsens henvendelse om yderligere oplysninger om den behandling, der foregår i Thüringen. På baggrund af de tyske myndigheders oplysninger har Miljøstyrelsen vurderet, at der ikke er en tilstrækkelig sikkerhed for, at anvendelsen af gips som afdækningsmateriale sker på en miljømæssig forsvarlig måde og har derfor besluttet at stoppe de danske eksporter.

De generelle regler om import og eksport af affald er reguleret af EU's forordning om grænseoverskridende transport af affald. Gipsaffald, der er renset for urenheder, er grøntlistet affald. Hvis det skal nyttiggøres, herunder genanvendes, er affaldet som udgangspunkt underlagt Traktatens krav om fri bevægelighed, og eksport eller import kan derfor ikke som hovedregel forhindres.

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at affaldshierarkiet ikke i sig selv kan danne grundlag for at forhindre eksport af affald. EU's transportforordning sonderer således alene mellem affald, der går til bortskaffelse og affald, der går til nyttiggørelse. Og der sondres – eller prioriteres – indenfor overbegrebet nyttiggørelse ikke mellem forskellige typer nyttiggørelse.

Hvis hierarkiet skal anvendes konkret, kræves således en konkret omsætning i dansk lovgivning. Her i form af behandlingskrav, hvorved en bestemt behandling gøres obligatorisk med henvisning til dens miljømæssige overlegenhed.

Miljøstyrelsen er p.t. i gang med at undersøge miljøeffekter og samfundsøkonomi ved forskellige behandlingsmetoder for gipsaffald. Det skal afdække mulighederne og behovet for at fastsætte konkrete behandlingskrav til gipsaffald.

Karen Ellemann/ Claus Torp